1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 37ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12ª

LEGISLATURA, REALIZADA EM 18 DE OUTUBRO DE 2016.

À hora regimental, com o Senhor Eric Romero Martins de Oliveira na Presidência e o Senhor

Pedro Nunes Filho secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se a ausência dos

Vereadores Bruno Martins de Almeida, Fabíola Alves da Silva Pedrico e João Cau. Após a leitura

de um trecho da Bíblia Sagrada, passa-se ao Expediente. É lida a Ata da Sessão anterior.

Adentram ao Plenário a Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico e os Vereadores João Cau e

Bruno Martins de Almeida. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito

Municipal: Ofício nº 087/16 – CI, que encaminha cópia do Balancete da Receita e Despesa da

Prefeitura Municipal de Votorantim referente ao mês de setembro de 2016. Ofícios GPs n
os

 745 a

753/2016 - CM (Respostas de Requerimentos e Indicações); Projeto de Lei Ordinária n° 041/16,

que altera o artigo 23 da Lei 1596/01, alterada pela Lei 2107/09 - Estatuto do Magistério Público

Municipal de Votorantim, e dá outras providências. É lido o seguinte Expediente recebido de

Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. Passa-se ao Expediente recebido dos Senhores

Vereadores. É lido o Requerimento de Voto de Pesar n
o

147/16 do Vereador Antonio Pereira,

pelo falecimento do Senhor Antonio de Camargo. O Senhor Presidente solicita um minuto de

silêncio em homenagem póstuma à pessoa falecida. Os Requerimentos n
os

 335, 340 e 342/16,

sem debates, são aprovados por unanimidade. Na discussão do Requerimento nº 336/16,

fazem uso da palavra os Vereadores Alessandro Baeza Silva, Heber de Almeida Martins e João

Soares de Queiroz. O Senhor Presidente Eric Romero Martins de Oliveira passa a Presidência dos

trabalhos ao Vice-Presidente, Vereador Alessandro Baeza Silva, e, ausenta-se do Plenário. Na

discussão do Requerimento nº 337/16, faz uso da palavra o Vereador Pedro Nunes Filho. Adentra

ao Plenário o Vereador Eric Romero Martins de Oliveira. Na discussão do Requerimento nº

338/16, faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins. Após a votação desse

Requerimento, o Senhor Presidente, Vereador Eric Romero Martins de Oliveira reassume a

Presidência dos trabalhos da Sessão. Na discussão do Requerimento nº 339/16, fazem uso da

palavra os Vereadores Pedro Nunes Filho e João Soares de Queiroz. E, na discussão do

Requerimento nº 341/16, fazem uso da palavra os Vereadores Heber de Almeida Martins e

Fabíola Alves da Silva Pedrico. Postos em votação, todos os Requerimentos, após as

discussões, foram aprovados por unanimidade. As Indicações nºs. 428 a 433/16 serão

encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada

a matéria do Expediente passa-se à Ordem do Dia. O Vereador Bruno Martins de Almeida

levanta Questão de Ordem e apresenta Requerimento Verbal solicitando que sejam lidos

somente os Pareceres do Jurídico e das Comissões de Mérito e que os Projetos de Leis Ordinárias

constantes na Ordem do Dia sejam votados em bloco. Posto em votação, o Requerimento Verbal

é aprovado por unanimidade. Após a leitura dos pareceres, entram em discussão as seguintes

matérias: Projeto de Lei Ordinária nº 032/16, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que

dispõe sobre abertura de crédito adicional especial e dá outras providências; Projeto de Lei

Ordinária nº 029/16, de autoria da Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico, que dispõe sobre

denominação de via pública – Rua “Lucéia de Fátima Rodrigues de Melo”; Projeto de Lei

Ordinária nº 035/16, de autoria do Vereador João Cau, que dispõe sobre denominação de via

pública – Viela Helenice Gaem Lorena; e, o Projeto de Lei Ordinária nº 036/16, de autoria do

Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe sobre denominação de via pública – Rua Francisco

Pécora (Tico Pécora). Postos em votação, sem debates, os referidos projetos são aprovados

por unanimidade. Esgotada a matéria da Ordem do Dia, passa-se à Palavra Livre. O Vereador

Bruno Martins de Almeida levanta Questão de Ordem e solicita que seja dispensado o uso da

Palavra Livre. Posta em votação, a solicitação é aprovada por unanimidade. Em virtude da

2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

dispensa do uso da Palavra Livre, o Senhor Presidente CONVIDA a todos para as Audiências

Públicas que serão realizadas no Plenário “Prof. Pedro Augusto Rangel”, da Câmara Municipal de

Votorantim, nos dias 19 e 26 de outubro p.f., às 10h, para apresentação e discussão do Projeto de

Lei Ordinária nº 037/16, de autoria do Executivo, que estima a Receita e fixa a Despesa do

Município de Votorantim para o Exercício de 2017 - LOA, e do Projeto de Lei Ordinária nº

038/16, de autoria do Executivo, que dispõe sobre as alterações da Lei Municipal 2498/2016 – Lei

de Diretrizes Orçamentárias – LDO, para o exercício financeiro de 2017 e Lei Municipal

2373/2013 – Plano Plurianual – PPA, para o Exercício 2017; ENCERRA a presente Sessão, e

CONVOCA a todos para a próxima Sessão Ordinária que será realizada em dia e horário

regimental, ANUNCIANDO para a Ordem do Dia da mesma, as seguintes matérias: Projeto de

Lei Ordinária nº 030/16, da Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico, que dispõe sobre

denominação de via pública – Rua “Clelio Galli”; e, o Projeto de Lei Ordinária nº 040/16, do

Vereador João Cau, que dispõe sobre denominação de via pública – Viela Diego Teixeira Manata.

ERIC ROMERO MARTINS DE OLIVEIRA

Presidente

 PEDRO NUNES FILHO MARCOS ANTONIO ALVES

 1º Secretário 2º Secretário